
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  85  DEL  14/06/2022

OGGETTO

ATTUAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  CON  INDIVIDUAZIONE 
DELLA NUOVA DOTAZIONE ORGANICA PER PROFILI PROFESSIONALI E MODIFICA 
DI UNA POSIZIONE ORGANIZZATIVA



IL PRESIDENTE

PREMESSO che :

• con delibera di consiglio n. 14 del 9/6/2022 è stata approvata una variazione di 
bilancio contenente in allegato il nuovo piano triennale del fabbisogno 2022-2024 
redatto secondo le nuove previsioni normativa, in modifica del Piano adottato in 
sede di approvazione del DUP 2022/2024 e della successiva variazione adottata 
con decreto del Presidente n.12 del 26/1/2022;

• il piano presenta un articolato disegno assunzionale che tiene conto delle esigenze 
emerse nei vari servizi dell'ente prevedendo sia la copertura di posti  in sostituzione 
di  personale  cessato,  sia  nuove  assunzioni,  anche  in  nuovi  e  diversi  profili 
professionali, maggiormente rispondenti alle esigenze dell'Ente;

CONSIDERATO che:
• l'organizzazione necessita di una revisione per la maggiore funzionalità dei servizi,  

in particolare quelli  recentemente investiti  da modifiche di  competenze tra cui  il 
Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica;

• in  particolare  risulta  opportuno  operare  una  modifica  della  struttura  interna  al 
servizio  per  quanto  riguarda  le  posizioni  di  responsabilità  in  ambito  edilizio,  
modificando i contenuti della  PO Edilizia scolastica attualmente scoperta, al fine di 
accorpare  le  competenze  dell'ambito  in  oggetto  per  una  migliore  attività  di 
coordinamento del settore;

DATO ATTO che:
• la  situazione  della  dotazione  organica  complessiva  risulta  dall'allegato  n.1  al 

presente atto;
• sono  emerse  esigenze  di  specifiche  professionalità  nei  servizi  Pianificazione 

Territoriale,   Bilancio e nell'Unità  speciale  per  l'Edilizia e  la Sismica per  quanto 
riguarda le verifiche sismiche;

• vengono pertanto istituiti i seguenti nuovi profili professionali di categoria D:
1. Istruttore Direttivo Specialista in strutture;
2. Istruttore Direttivo Specialista della Pianificazione;
3. Istruttore Direttivo Informatico;

RITENUTO:
• alla  luce  di  quanto  sopra  evidenziato,  di  dover  modificare  e  integrare 

l'organizzazione  interna  del  Servizio  Unità  speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica, 
sopprimendo la Posizione Organizzativa Edilizia Scolastica e istituendo la nuova 
P.O. Edilizia che meglio rende conto delle competenze assegnate al servizio;

• di  assegnare  alla  P.O.  Edilizia  la  pesatura  mediante  scheda  di  valutazione, 
afferente alla fascia B di retribuzione, 

• di provvedere alla copertura che risulta particolarmente urgente al fine di garantire 
la continuità delle attività del servizio e il loro pieno coordinamento; 

VISTI:

• gli artt. 8 e 25 del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

Decreto N. 85 del 14/06/2022
pag. 2/5



che  disciplinano  l'articolazione  della  struttura  organizzativa,  le  Posizioni 
Organizzative e Unità Operative;

• il  “Manuale  operativo  relativo  ai  criteri  e  alle  procedure  per 
l'individuazione,  la  graduazione  e  le  modalità  di  affidamento  degli 
incarichi  delle  Posizioni  Organizzative”  approvato con  decreto  n.118  del 
09/05/2019 e modificato con successivi decreti n.275 del 19/12/2019 e n.113 del 
15/7/2021;

RILEVATO che la spesa relativa alla copertura della nuovo Posizione Organizzativa risulta 
già prevista per l'intero anno sui capitoli di spesa delle retribuzioni del personale;

RITENUTO di affidare al dirigente competente in materia di risorse umane :
• l'attivazione della procedura per la copertura della Posizione Organizzativa Edilizia 

e l'attribuzione del relativo incarico, al  termine delle procedure di individuazione, 
con efficacia fino al  termine del  mandato del  Presidente come le altre posizioni 
attualmente ricoperte nell'Ente; l'incarico prevede altresì la proroga per il trimestre 
successivo, al fine di garantire la continuità delle attività dell'Ente ai sensi dell'art.19 
comma 5 del  Regolamento sull'ordinamento generale degli  uffici  e servizi,  salvo 
diversa espressa disposizione;

• la  copertura a tempo indeterminato dei posti previsti dal piano del fabbisogno nei 
nuovi profili istituiti, mediante indizione di concorso pubblico;

CONSIDERATO che:
• in esito alla convenzione sottoscritta con la Regione Emilia-Romagna, le Province 

e la Città metropolitana di Bologna relativamente allo svolgimento della funzione 
delegata  in  materia  di  Diritto  allo  studio,  il  personale  regionale  che  cesserà 
dall'avvalimento presso la Provincia di Reggio Emilia il  prossimo 31/12/2022 ha 
optato per il comando presso l'Ente;

• per tale personale, composto di 3 unità di categoria D e 2 di categoria C, occorrerà 
prevedere un numero corrispondente di  posti,  la cui spesa verrà rimborsata da 
parte della Regione nell'ambito di quanto previsto dalla relativa convenzione;

VISTI:

• il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto;

• il  parere favorevole della Dirigente del Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

• di approvare la nuova dotazione organica dell'Ente di cui all'allegato n.1 al presente 
atto;

• di  modificare  la  struttura  interna  del  Servizio  Unità  speciale  per  l'Edilizia  e  la 
Sismica, istituendo la nuova Posizione Organizzativa Edilizia, in sostituzione della 

Decreto N. 85 del 14/06/2022
pag. 3/5



precedente posizione Edilizia scolastica, attualmente scoperta;

• di assegnare alla nuova  Posizione Organizzativa Edilizia le competenze indicate 
nella declaratoria di cui all'allegato n.2;

• di dare mandato al dirigente competente in materia di risorse umane, di attivare,  
mediante avviso interno da divulgare tra i dipendenti, la procedura per la copertura 
della  posizione  suddetta  con  attribuzione  dell'indennità  di  fascia  B  pari  ad  € 
11.000,00 annui lordi, come da pesatura agli atti;

• di istituire tre nuovi profili professionali come da declaratorie di cui all'allegato n.3 di 
cui si dispone la copertura mediante procedura concorsuale:
◦ Istruttore Direttivo Specialista in strutture;
◦ Istruttore Direttivo Specialista della Pianificazione;
◦ Istruttore Direttivo Informatico;

• di autorizzare la richiesta alla Regione Emilia-Romagna del comando delle cinque 
unità  di  personale,  già  assegnate  in  avvalimento  fino  organizzativo  fino  al 
31/12/2022 per lo svolgimento delle attività nella materia delegata del Diritto allo 
studio, come prevusto dalla Convenzione sottoscritta con la regione stessa;

• di dare atto che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione;

ALLEGATI: 

– all.1: sintesi dotazione organica per profili;

– all.2: declaratoria posizione organizzativa Edilizia;

– all.3: declaratorie nuovi profili professionali;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile;

Decreto N. 85 del 14/06/2022
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/06/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 85 del 14/06/2022
pag. 5/5


